

[Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)

1. [Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara lansează oficial ediția 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș.

Sub tema "AI for Humanity", evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnica Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

Universitatea Politehnica Timișoara este una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România, recunoscută atât la nivel național, cât și internațional pentru excelență în educație și cercetare. Cu o istorie de peste 100 de ani și o tradiție bogată în inginerie și știință, UPT este un pol de inovație și dezvoltare tehnologică în regiunea de Vest a României și dincolo de granițe.

2. [Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, la Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara anunță ediția din 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș. Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) — Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

Andras Ferenczi (AI Banking) — Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) — Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI) — Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Causală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) — AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) — Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) — CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) — CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnică Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro.

Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

Universitatea Politehnică Timișoara este una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România, recunoscută atât la nivel național, cât și internațional pentru excelență în educație și cercetare. Cu o istorie de peste 100 de ani și o tradiție bogată în inginerie și știință, UPT este un pol de inovație și dezvoltare tehnologică în regiunea de Vest a României și dincolo de granițe.

3. [Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, la Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara anunță ediția din 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș. Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) — Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

Andras Ferenczi (AI Banking) — Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) — Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI) — Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) — AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) — Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) — CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) — CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnică Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro.

Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

Universitatea Politehnică Timișoara este una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România, recunoscută atât la nivel național, cât și internațional pentru excelență în educație și cercetare. Cu o istorie de peste 100 de ani și o tradiție bogată în inginerie și știință, UPT este un pol de inovație și dezvoltare tehnologică în regiunea de Vest a României și dincolo de granițe.

4. [Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)

PRESADEAZI.RO
cele mai importante știri de azi

Universitatea Politehnică Timișoara anunță ediția din 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș. Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care

tehnologia poate fi folosită. . .

5. [Maestrul șahului, Garry Kasparov, vine la Timișoara, la „Tech Talks by UPT”](#)



Universitatea Politehnică din Timișoara lansează oficial ediția din acest an a evenimentului Tech Talks by UPT.

Evenimentul se desfășoară sub genericul „AI for Humanity” în data de 17 mai la Cinema Timiș.

Conferința își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor.

Principalul invitat va fi Garry Kasparov, un nume legendar în lumea, cunoscut pentru confruntările sale cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM.

Kasparov va analiza impactul progreselor din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia importanța unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea sa.

Lista invitaților

Lista vorbitorilor este completată de Andras Ferenczi, expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar. Acesta va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

S-ar putea să te intereseze și

„Salvați Copiii” cere educație pentru sănătate în școli, fără acordul părinților, pentru adolescenții de peste 14 ani

Învățătoare din Timișoara, acuzată de agresiune asupra unui copil din clasa 0

Andreas Ekstrom, expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea.

Elias Bareinboim, profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth, AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici, CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care inteligența poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei, CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

Înscrierile la eveniment se pot face AICI, iar accesul la conferință este gratuit.

6. [Garry Kasparov vine la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)

 Timisoara Update

Universitatea Politehnică Timișoara lansează oficial ediția 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș. Sub tema "AI for Humanity", evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Citește mai multe pe: <https://www.ziadevest.ro/garry-kasparov-vine-la-tech-talks-by-upt-in-17-mai-la-timisoara/>

7. Garry Kasparov vine la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timisoara Acest text a fost copiat de pe Ziare.com https://m.ziare.com/stiri-timisoara/stiri-actualitate/garry-kasparov-vine-la-tech-talks-by-upt-in-17-mai-la-timisoara-8967460?utm_source=Ziare.com&utm_medium=copy-paste

Ziare.Com

Universitatea Politehnică Timișoara lansează oficial ediția 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timis. Sub tema "AI for Humanity", evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ...citește toată știrea Disclaimer: Știrile locale sunt preluate automat de Ziare.com din publicațiile locale partenere. Ziare.com nu are niciun rol editorial în selectarea știrilor, iar publicațiile locale își asumă în totalitate răspunderea pentru conținut. Pentru orice sesizări privind conținutul acestor materiale de presă, contactați direct sursa principală, adică site-ul local. Ads Acest text a fost copiat de pe Ziare.com https://m.ziare.com/stiri-timisoara/stiri-actualitate/garry-kasparov-vine-la-tech-talks-by-upt-in-17-mai-la-timisoara-8967460?utm_source=Ziare.com&utm_medium=copy-paste

8. [Garry Kasparov vine la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara lansează oficial ediția 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș. Sub tema "AI for Humanity", evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor.

Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acestora în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acestora asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnica Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

9. [Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara anunță ediția din 2024 a evenimentului sau emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș. Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită... Vezi tot articolul în Stirile Banatului The post Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara first appeared on TIMISOARA.biz .

Citește tot pe: <https://www.ziarelive.ro/stiri/politehnica-il-aduce-pe-kasparov-la-tech-talks-by-upt-in-17-mai-la-timisoara.html>

10. [Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara anunță ediția din 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș. Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în

care tehnologia poate fi folosită...

11. [Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara anunță ediția din 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș. Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă

conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acestora.

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acestora în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnică Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

12. [Marele Garry Kasparov vine la Tech Talks by UPT](#)



Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara Universitatea Politehnică Timișoara organizează pe 17 mai un eveniment emblematic. Tech Talks by UPT, care va avea loc la Cinema Timiș, sub tema „AI for Humanity”, îi are printre invitați și pe legendarul Garry

Kasparov. Evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. „Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic. Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor

urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase”, a transmis Univ. Politehnica. Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia. Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților. Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică. Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății. Ad Unmute Cei mai căutați pantofi de mers confortabil pentru bărbați în 2024! Archstride Cumpără acum Case din lemn noi 2024 (Vezi prețurile) Case din lemn I Anunțuri de căutare Caută acum George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile. Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare. Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare. Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale. Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro.

Citeste mai mult pe: <https://www.pressalert.ro/2024/03/marele-garry-kasparov-vine-la-tech-talks-upt/>

13. [Legendarul șahist Garry Kasparov vine la Timișoara, la Tech Talks 2024](#)



Șahistul de talie mondială, azerul Garry Kasparov, vine la Timișoara, la evenimentul „Tech Talks”, organizat de Universitatea Politehnica. Acesta va urca pe scena Cinema Timiș, în 17 mai, unde va discuta despre progresele făcute de inteligența artificială, dar și despre impactul acesteia asupra vieții și libertății umane.

Universitatea Politehnica din Timișoara anunță prezența lui Garry Kasparov la ediția din 2024 a Tech Talks. Celebru șahist și autor va dezbate pe marginea temei inteligenței artificiale și impactul acesteia asupra vieții umane.

„Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia”, transmit cei de la Politehnica Timișoara

Ediția din acest an a evenimentului semnat UPT are ca temă „AI for Humanity” și va aduce în fața publicului nume consacrate din domeniul inteligenței artificiale, atât din străinătate cât și din România:

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a Tech Talks by UPT invită publicul să exploreze lumea inteligenței artificiale și să stea de vorbă cu experții invitați. Participarea la conferință este gratuită însă locurile sunt limitate. Detalii, AICI.

14. [Invitați de marcă la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara lansează oficial ediția 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș.

Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnica Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

Universitatea Politehnica Timișoara este una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România, recunoscută atât la nivel național, cât și internațional pentru excelență în educație și cercetare. Cu o istorie de peste 100 de ani și o tradiție bogată în inginerie și știință, UPT este un pol de inovație și dezvoltare tehnologică în regiunea de Vest a României și dincolo de granițe.

15. [UPT îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara lansează oficial ediția 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș.

Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acestora.

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acestora în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acestora asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnică Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

16. [UPT îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara lansează oficial ediția 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș.

Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care

tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Causală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnică Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

17. [Garry Kasparov revine în România pe 17 mai pentru evenimentul de tehnologie Tech Talks organizat de Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Garry Kasparov, multiplu campion mondial la șah, va fi prezent la Timișoara, pe 17 mai, pentru a participa în cadrul evenimentului Tech Talks organizat de Universitatea Politehnică Timișoara.

El va analiza impactul progreselor din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia un cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

“Evenimentul Tech Talks by UPT de anul acesta își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor”, spun reprezentanții UPT.

Potrivit acestora, alături de Garry Kasparov, experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase:

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnică Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

18. [Sahistul Garry Kasparov a confirmat participarea la evenimentul Tech Talks organizat de Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Impact Press
entru ca ai dreptul sa fii informat!

Universitatea Politehnică din Timișoara lansează oficial ediția din acest an a evenimentului Tech Talks by UPT. Evenimentul se desfășoară sub genericul „AI for Humanity” în data de 17 mai la Cinema Timis, transmite Radio Timișoara, citat de Rador.

Conferința își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor.

Principala invitație va fi Garry Kasparov, un nume legendar în lumea șahului, cunoscut pentru confruntările sale cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM.

Kasparov va analiza impactul progreselor din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia importanța unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea sa.

Lista vorbitorilor este completată de Andras Ferenczi, expert în inteligența artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar. Acesta va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom, expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea.

Elias Bareinboim, profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzala, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth, AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare.

Mihai Draghici, CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care inteligența poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei, CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale. (I.P.)

19. [Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT la Timisoara](#)



TIMISOARA. Universitatea Politehnică Timișoara lansează oficial ediția 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș. Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor.

Recunoscută drept cea mai importantă conferință de

tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnică Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

Universitatea Politehnică Timișoara este una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România, recunoscută atât la nivel național, cât și internațional pentru excelență în educație și cercetare. Cu o istorie de peste 100 de ani și o tradiție bogată în inginerie și știință, UPT este un pol de inovație și dezvoltare tehnologică în regiunea de Vest a României și dincolo de granițe.

20. [Legendarul șahist Garry Kasparov conferențiază la Timișoara – va fi prezent la evenimentul Tech Talk organizat de Universitatea Politehnica](#)



Buletin de Timișoara

Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech

Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara

Universitatea Politehnica Timișoara lansează oficial ediția 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș.

Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor.

“Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic. Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase”, se arată într-un comunicat de presă.

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnică Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

21. [Garry Kasparov vine la Timișoara, la evenimentul Tech Talks, organizat de Universitatea Politehnică](#)



Universitatea Politehnică din Timișoara lansează oficial ediția din acest an a evenimentului Tech Talks by UPT. Evenimentul se desfășoară sub genericul „AI for Humanity” în data de 17 mai la Cinema Timiș,

transmite Radio Timișoara, citat de Rador.

Conferința își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor

Principalul invitat va fi Garry Kasparov, un nume legendar în lumea șahului, cunoscut pentru confruntările sale cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM.

Kasparov va analiza impactul progreselor din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia importanța unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea sa.

Lista vorbitorilor este completată de Andras Ferenczi, expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar. Acesta va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom, expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea

Elias Bareinboim, profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth, AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare

Mihai Drăghici, CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care inteligența poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare

Cornel Amariei, CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

22. [Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)

 INFO HD tot ce te interesează
REPLICA

Universitatea Politehnica Timișoara anunță ediția din 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș. Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acestora

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acestora în procesul de inovare tehnologică

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Causală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acestora asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnică Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

Universitatea Politehnică Timișoara este una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România, recunoscută atât la nivel național, cât și internațional pentru excelență în educație și cercetare. Cu o istorie de peste 100 de ani și o tradiție bogată în inginerie și știință, UPT este un pol de inovație și dezvoltare tehnologică în regiunea de Vest a României și dincolo de granițe.

23. [Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara lansează oficial ediția 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș. Sub tema "AI for Humanity", evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Causală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnică Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

Universitatea Politehnică Timișoara este una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România, recunoscută atât la nivel național, cât și internațional pentru excelență în educație și cercetare. Cu o istorie de peste 100 de ani și o tradiție bogată în inginerie și știință, UPT este un pol de inovație și dezvoltare tehnologică în regiunea de Vest a României și dincolo de granițe.

24. [CELEBRUL ȘAHIST GARRY KASPAROV VINE LA TIMIȘOARA, LA EVENIMENTUL TECH TALKS BY UPT](#)

Știrile Transilvaniei

Universitatea Politehnică Timișoara lansează oficial ediția 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș. Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viațile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acestora

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acestora în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acestora asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnică Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

Universitatea Politehnică Timișoara este una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România, recunoscută atât la nivel național, cât și internațional pentru excelență în educație și cercetare. Cu o istorie de peste 100 de ani și o tradiție bogată în inginerie și știință, UPT este un pol de inovație și dezvoltare tehnologică în regiunea de Vest a României și dincolo de granițe.

25. [Legendarul șahist Garry Kasparov vine la Timișoara, la evenimentul Tech Talks](#)



Universitatea Politehnică din Timișoara lansează oficial ediția din acest an a evenimentului Tech Talks by UPT. Evenimentul se desfășoară sub genericul „AI for Humanity” în data de 17 mai la Cinema Timiș, transmite Radio Timișoara, citat de Rador.

Citește și: Politicienii germani, indignați de decizia federației de a schimba furnizorul de echipament sportiv. „E lipsă de patriotism

Conferința își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Principalul invitat va fi Garry Kasparov, un nume legendar în lumea șahului, cunoscut pentru confruntările sale cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM. Kasparov va analiza impactul progreselor din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia importanța unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea sa.

Citește și: Fostul internațional Ionel Ganea, urcat într-o mașină a Poliției, cu câteva zeci de minute înaintea meciului România – Irlanda de Nord

Lista vorbitorilor este completată de Andras Ferenczi, expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar. Acesta va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților, potrivit G4Media.ro.

26. [Omul care a jucat șah împotriva computerului vine în mai la Timișoara, la Tech Talks](#)



Conferința Tech Talks (Discuții despre tehnologie) va avea în acest an o a treia ediție, iar invitatul special va fi Garry Kasparov, marele șahist. Desigur, nu va fi singurul nume atractiv, iar tema din acest an este Inteligența Artificială.

„AI for Humanity” va fi tema evenimentului ce are loc la 17

mai. Marele șahist Garry Kasparov va vorbi pe subiectul AI Human Rights (Drepturile umane în era AI). Născut în Rusia acum 60 de ani, Kasparov s-a numit inițial Weinstein, căci are origini armeano-evreiești. Locul nașterii este la Baku, în actualul Azerbaidjan și este unul dintre marile nume ale șahului mondial. A jucat șase meciuri cu computerul în 1997, iar IBM a cedat o dată, după care l-a învins, au urmat trei remize și o victorie finală a IBM Deep Blue. Nu trăiește în Rusia, și este un fervent opozant politic a lui Putin.

El nu va fi singurul nume de la eveniment. Vor mai fi pe lista speakerilor Andras Ferenczi, despre AI banking (Inteligența artificială în domeniul bancar, Andreas Ekstrom pentru The Google Code (Codul Google), Elias Bareinboim, pentru Causal AI (Inteligența artificială cauzală), George Roth (AI Automation (automatizarea inteligenței artificiale), Corina Apachite pentru AI Aumtomotive (Inteligența artificială și automotivele), Mihai Drăghici pentru Start-UP Mentorship (Mentorat de start-up) și Cornel Amariei pentru AI Start-up (Inteligența artificială în start-up).

Evenimentul va avea loc la Cinema Timiș. Participarea e gratuită, dar necesită înscrieri prealabile.

27. [Garry Kasparov vine la Timișoara, la Tech Talks by UPT](#)



17 mai la Cinema Timiș.

Universitatea Politehnica din Timișoara lansează oficial ediția din acest an a evenimentului Tech Talks by UPT.

Evenimentul se desfășoară sub genericul „AI for Humanity” în data de

Conferința își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viața oamenilor.

Principalul invitat va fi Garry Kasparov, un nume legendar în lumea, cunoscut pentru confruntările sale cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM.

Kasparov va analiza impactul progreselor din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia importanța unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea sa.

Lista invitaților

Lista vorbitorilor este completată de Andras Ferenczi, expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar. Acesta va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom, expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea.

Elias Bareinboim, profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth, AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acestora asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici, CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrică securizată, bazată pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care inteligența poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei, CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

Înscrierile la eveniment se pot face AICI, iar accesul la conferință este gratuit

28. [Marele maestru Gary Kasparov a acceptat invitația Politehnicii Timișoara. În 17 mai va onora „Tech Talks by UPT”, alături de experți de top AI](#)

Special Arad

Universitatea Politehnică Timișoara îl anunță pe celebrul Gary Kasparov ca invitat emblematic la ediția din 2024 a evenimentului său, tot emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc

în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

În aceeași sală cu Gary Kasparov...

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

29. [Garry Kasparov vine la Timișoara, la Tech Talks by UPT](#)



Universitatea Politehnica lansează oficial ediția 2024 a Tech Talks by UPT. Invitatul special este un nume legendar în lumea șahului: Garry Kasparov. Vă puteți înscrie deja la eveniment.

Tech Talks by UPT va avea loc în 17 mai, la Cinema Timiș, cu tema „AI for Humanity”. Evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a

îmbunătăți viețile oamenilor. Este a treia ediție a conferinței organizată de UPT, componenta edutainment a Flight Festival.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei perspective valoroase

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acestora.

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acestora în procesul de inovare tehnologică

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acestora asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate.

30. [Garry Kasparov și Experti Mondiali aduc Dialogul despre Inteligența Artificială la Timișoara](#)



Garry Kasparov, legendarul mare maestru internațional și fost campion mondial la șah, va deschide dialogul despre inteligența artificială la Timișoara, în cadrul conferinței TechTalks by UPT. Evenimentul, programat pentru 17 mai

2024, la Cinema Timiș, promite să ofere o platformă de discuție și învățare despre implicațiile etice și sociale ale dezvoltării tehnologiei AI.

În urmă cu aproape trei decenii, în 1997, Garry Kasparov a scris istorie înfruntându-se cu Deep Blue, supercomputerul IBM, marcând o nouă eră în relația dintre om și inteligența artificială. De atunci, Kasparov s-a dedicat explorării intersecției dintre tehnologie și umanitate, devenind un susținător fervent al drepturilor omului în era digitală.

La conferința TechTalks by UPT, Kasparov va fi însoțit pe scenă de alți opt speakeri de renume mondial, precum Andreas Ekström (The Google Code), George Roth (AI Automation), Corina Apachițe (AI Automotive), Elias Bareinboim (Causal AI), Andras Ferenczi (AI Banking), Stephanie Hare (AI Ethics and Society), Mihai Drăghici (Start-up mentorship) și Cornel Amariei (AI Start-up). Acești experți vor aduce perspective variate și adânci asupra impactului AI în diverse domenii, de la tehnologie și finanțe până la etică și societate.

TechTalks by UPT este o oportunitate unică pentru participanți de a interacționa cu lideri de opinie din întreaga lume și de a explora provocările și oportunitățile oferite de avansul tehnologic. Evenimentul invită toți cei interesați să se alăture dialogului cu viitorul și să contribuie la modelarea unei lumi în care inteligența artificială să servească umanitatea într-un mod benefic și responsabil.

Pentru cei dornici să participe, data de 17 mai 2024, de la ora 10:00, este rezervată în calendar. Detalii suplimentare și înregistrările sunt disponibile pe site-ul oficial al evenimentului: techtalks.upt.ro. Nu ratați ocazia de a fi parte din acest dialog captivant despre AI și viitorul nostru comun. #TechTalksbyUPT #AI #AIforHumanity #savethedate

31. [Garry Kasparov vine la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara lansează oficial ediția 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș. Sub tema "AI for Humanity", evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și

(...

32. [Legendarul șahist Garry Kasparov vine la Timișoara, la evenimentul Tech Talks](#)



Universitatea Politehnica din Timișoara lansează oficial ediția din acest an a evenimentului Tech Talks by UPT. Evenimentul se desfășoară sub genericul „AI for Humanity” în data de 17 mai la Cinema Timiș, transmite Radio Timișoara, citat de Rador. Citește și: Politicienii germani, indignați de decizia federației de a schimba furnizorul de echipament sportiv. „E lipsă [...]

33. [Garry Kasparov revine în România pe 17 mai pentru evenimentul de tehnologie Tech Talks organizat de Universitatea Politehnică Timișoara](#)

ASTAZI.ro
GÂNDEȘTE LA TIMPUL PREZENT

Garry Kasparov, multiplu campion mondial la sah, va fi prezent la Timișoara, pe 17 mai, pentru a participa în cadrul evenimentului Tech Talks organizat de Universitatea Politehnică Timișoara. Garry Kasparov,

multiplu campion mondial la sah, va fi prezent la Timișoara, pe 17 mai, pentru a participa în cadrul evenimentului Tech Talks organizat de Universitatea Politehnică Timișoara.

34. [Garry Kasparov revine în România pe 17 mai pentru evenimentul de tehnologie Tech Talks organizat de Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Garry Kasparov, multiplu campion mondial la șah, va fi prezent la Timișoara, pe 17 mai, pentru a participa în cadrul evenimentului Tech Talks organizat de Universitatea Politehnică Timișoara.

El va analiza impactul progreselor din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia un cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

“Evenimentul Tech Talks by UPT de anul acesta își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor”, spun reprezentanții UPT.

Potrivit acestora, alături de Garry Kasparov, experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase:

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Causală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnică Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

35. [Garry Kasparov revine în România pe 17 mai pentru evenimentul de tehnologie Tech Talks organizat de Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Garry Kasparov, multiplu campion mondial la șah, va fi prezent la Timișoara, pe 17 mai, pentru a participa în cadrul evenimentului Tech Talks organizat de Universitatea Politehnică Timișoara.

Informație preluată din publicația Ziarul Financiar - citește integral articolul - [click aici](#)

36. [Garry Kasparov revine în România pe 17 mai pentru evenimentul de tehnologie Tech Talks organizat de Universitatea Politehnica Timișoara](#)



Garry Kasparov, multiplu campion mondial la șah, va fi prezent la Timișoara, pe 17 mai, pentru a participa în cadrul evenimentului Tech Talks organizat de Universitatea Politehnica Timișoara.

El va analiza impactul progreselor din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia un cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acestora.

37. [Garry Kasparov revine în România pe 17 mai pentru evenimentul de tehnologie Tech Talks organizat de Universitatea Politehnica Timișoara](#)



Garry Kasparov, multiplu campion mondial la șah, va fi prezent la Timișoara, pe 17 mai, pentru a participa în cadrul evenimentului Tech Talks organizat de Universitatea Politehnica...

38. [Tech Talks by UPT, conferința anului în Timișoara](#)



Tech Talk by UPT revine în Timișoara. Este cea mai importantă conferință despre tehnologie, organizată de o universitate din România.

Experti internaționali în Inteligență Artificială vin la Tech Talks

Universitatea Politehnica Timișoara aduce în orașul de pe Bega experți de top din industria AI. De asemenea, vor fi prezenți lideri de opinie și pionieri în domeniu, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

„Sub tema <<AI for Humanity>>, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic”, transmite UPT.

Tech Talks by UPT are loc în 17 mai, la Cinema Timiș. Evenimentul ajunge la a treia ediție. Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

Experti internaționali în Inteligență Artificială vin la Tech Talks

Garry Kasparov (AI Human Rights), un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

Garry Kasparov la tech talks

Andras Ferenczi (AI Banking), absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code), expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI), profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Causală. El va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation), AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive), un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship), CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP), CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

39. [Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara anunță ediția din 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș

Sub tema „AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Participanți de renume

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnică Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Mai multe informații și înscriere la eveniment pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate.

40. [Universitatea Politehnică Timișoara îl aduce pe Garry Kasparov la Tech Talks by UPT](#)



Universitatea Politehnică Timișoara anunță ediția din 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș. Sub tema "AI for Humanity", evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor.

Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase.

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică.

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare.

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnica Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate!

Universitatea Politehnica Timișoara este una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România, recunoscută atât la nivel național, cât și internațional pentru excelență în educație și cercetare. Cu o istorie de peste 100 de ani și o tradiție bogată în inginerie și știință, UPT este un pol de inovație și dezvoltare tehnologică în regiunea de Vest a României și dincolo de granițe.

41. [Politehnica îl aduce pe Kasparov la Tech Talks by UPT, în 17 mai, la Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara lansează oficial ediția 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș.

Sub tema “AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase

Garry Kasparov (AI Human Rights) – Un nume legendar în lumea șahului și autor renumit, cunoscut pentru confruntările sale epice cu sisteme de AI precum Deep Blue al IBM, va analiza impactul progreselor fulminante din domeniul AI asupra vieții și libertăților fundamentale ale omului și va sublinia unui cadru etic în dezvoltarea și utilizarea acesteia.

Andras Ferenczi (AI Banking) – Absolvent UPT și expert în inteligență artificială cu o vastă experiență în domeniul bancar, va discuta despre impactul AI asupra sectorului bancar și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți serviciile și experiența clienților.

Andreas Ekstrom (The Google Code) – Expert în tehnologia Google, va aduce o perspectivă unică asupra modului în care AI influențează dezvoltarea de software și codificarea, precum și implicarea acesteia în procesul de inovare tehnologică

Elias Bareinboim (Causal AI) – Profesor la Universitatea Columbia și director al Laboratorului de Inteligență Artificială Cauzală, va evidenția importanța înțelegerii relațiilor cauzale în dezvoltarea și implementarea sistemelor AI, cu accent pe impactul acestora asupra societății.

George Roth (AI Automation) – AI Technology Evangelist la UiPath, lider global în automatizarea proceselor de afaceri (RPA) și AI, va vorbi despre cum tehnologia AI poate fi utilizată pentru a automatiza procesele de afaceri și pentru a eficientiza operațiunile.

Corina Apachite (AI Automotive) – Un om de bază în inițiativele de inteligență artificială ale Continental AG, unde este implicată în integrarea AI în tehnologiile auto, va discuta despre progresele și provocările utilizării AI în industria auto și impactul acesteia asupra mobilității viitoare

Mihai Drăghici (Start-UP Mentorship) – CEO PayByFace, o companie specializată în soluții de plată biometrice securizate, bazate pe AI, va oferi o perspectivă asupra modului în care AI poate fi utilizată pentru a inova în sectorul de start-up-uri și pentru a susține dezvoltarea de afaceri inovatoare.

Cornel Amariei (AI Start-UP) – CEO și cofondator al DotLumen, o companie care dezvoltă soluții tehnologice accesibile bazate pe AI pentru persoanele cu deficiențe de vedere, va evidenția modul în care AI poate fi utilizată pentru a aduce soluții inovatoare și accesibile în domenii esențiale.

A treia ediție a conferinței organizată de Universitatea Politehnică Timișoara, componenta edutainment a Flight Festival, susținută de Linde, BCR, Nokia, Flex, Continental, BRD, Newpharma Development, Draxlmaier, Atos, Opswat, Huf și ING, va oferi participanților șansa de a interacționa cu experți de top din domeniul inteligenței artificiale.

Pentru mai multe informații și pentru a vă înscrie la eveniment, intrați pe www.techtalks.upt.ro. Accesul la conferință este gratuit, însă locurile sunt limitate

Universitatea Politehnică Timișoara este una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România, recunoscută atât la nivel național, cât și internațional pentru excelență în educație și cercetare. Cu o istorie de peste 100 de ani și o tradiție bogată în inginerie și știință, UPT este un pol de inovație și dezvoltare tehnologică în regiunea de Vest a României și dincolo de granițe

42. [Garry Kasparov revine în România pe 17 mai pentru evenimentul de tehnologie Tech Talks organizat de Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara lansează oficial ediția 2024 a evenimentului său emblematic, Tech Talks by UPT, ce va avea loc în data de 17 mai 2024 la Cinema Timiș.

Sub tema “AI for Humanity”, evenimentul își propune să exploreze impactul inteligenței artificiale asupra societății și modul în care tehnologia poate fi folosită pentru a îmbunătăți viețile oamenilor. Recunoscută drept cea mai importantă conferință de tehnologie din țară organizată de o universitate, această ediție promite să ofere o platformă de excelență pentru explorarea celor mai noi tendințe și inovații în domeniul tehnologic.

Experți de top din industria AI, lideri de opinie și pionieri în domeniu vor urca pe scenă pentru o zi captivantă, aducând cu ei expertiză și perspective valoroase